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OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI  
 
QUESITO N° 1  
 
Nulla viene definito per l'esecuzione del sopralluogo, diversamente il capitolato alla pag. 8, art. 6 
stabilisce "L'appaltatore prima dell'offerta dovrà effettuare un sopralluogo negli impianti sportivi 
e/o immobili, oggetto dei lavori e prendere visione delle condizioni locali generali e particolari 
che possono influire sulle esecuzione degli interventi e documentarne l’avvenuto sopralluogo in 
sede di gara previa attestazione controfirmata dalla Direzione Lavori o dal Responsabile 
dell’impianto sportivo/immobile. Pertanto è obbligo dell'appaltatore accettare la consegna degli 
impianti sportivi e/o degli immobili in qualsiasi condizioni si trovino all'atto dell'affidamento dei 
lavori". 
Si chiede pertanto se debbano essere effettuati sopralluoghi obbligatori. In caso affermativo si 
chiedono i riferimenti da contattare al fine di fissare appuntamento.. 
 
RISPOSTA 
 
Non sono previsti sopralluoghi obbligatori. 
L'impresa deve dichiarare di essersi recato sul luogo dove verranno eseguiti i lavori, ma di tale 
presa visione non verrà rilasciata alcuna attestazione, in quanto il sopralluogo dovrà essere 
gestito/effettuato autonomamente. 
 
In seguito alla consegna, come previsto dall’art. 14 dell’Allegato 1 “Integrazioni al capitolato 
speciale appalto”, l’impresa affidataria dovrà effettuare un sopralluogo per prendere visione degli 
impianti. 
 
QUESITO N° 2  
 
E’  previsto un sopralluogo obbligatorio per la partecipazione alla gara ?  
E’ possibile avere l'elenco degli impianti ascensore ? 

 
RISPOSTA 
 
Con riferimento alla prima parte del quesito, si rimanda alla risposta al quesito 1. 
 
Con riferimento alla seconda parte, l’elenco degli impianti è indicato all’articolo 2 dell’Allegato 1 
“Integrazioni al capitolato speciale appalto” 
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